G 3

motus

motus, poena extraordinaria, post medium gestationis  
poena ordinaria locum habet, quoniam tunc embryo  
formæ humanæ magis appropinquet. §. 12. §. 46.

## S. LXV.

Tempus partus in homine ordinarie non dies 280.  
a conceptione, quod conficit 40. hebdomades, seu no-  
vem menses solares & 10. dies, 30. diebus mensem so-  
larem constituentibus, sive 10. menses lunares, 28. die-  
bus mensem lunare in conficientibus. Unde merito  
colligitur, ita constitutam naturam esse, ut non possit  
pauciori tempore animalculum in hominem perfectum  
commutari. Hinc, licet fieri sœpe possit, ut ex qual-  
cunque causa partus aliquot dies vel anticipetur, vel re-  
tardetur, recte tamen inferetur, partus, i. e. infantes se-  
mestres, septimestres & octimestres aut perfectos  
esse non posse, si autem sint tales, coitum esse ante nu-  
ptias anticipatum, & contra pattus decimestres, intelli-  
gimus menses solares & undecimestres extraordinaria  
magnitudine esse debere, quia nutritio semper conti-  
nuetur per ratiocinia ex observationibus, aut si id non  
sint, coitum fuisse illegitimum, si sc. in utroque casu  
in calculo non erraverit foemina. Cognoscitur autem  
partus imperfectio partim ex parvitate corporis debita  
minore, partim ex defectu partium nonnullarum, e. g.  
unguium, labiorum, vel ipsius cutis, §. 46. it. ex sutura  
coronali nimium dehiscente, auriculis ab ose tempo-  
rum divulsis, & si infans sere semper dormit & brevi  
post nativitatem plerumque moritur. Plane singulare  
quid fuit foetus, 46. annos in corpore materno sine pu-  
tredine hærens ita, ut tempore longæ graviditatis hujus,  
mater 2. infantes pepererit, de quo Camerarii Diss. de  
foetu

fœtu 46. annorum, & Held de Hagelsheim, doctissimus tract. de tempore partus sunt conferendi. De his vero ut & quæ §. anteced. diximus vid. Ill. Consiliarii aulici Teichmeieri, Medic. legal. sive forens. c. 9. de partu perfecto & legitimo, & c. 10. de abortu.

## §. LXVI.

Ceterum post partum pars funiculi umbilicalis in corpore infantis latens degenerat in ligamenta, vena quædam ejus in ligamentum hepatis, arteriæ in ligamenta lateralia vesicæ. Nam usus illarum jam cessavit, dum commeatus sanguinis materni est abscessus, sanguis autem infantis, clauso commeatu materno, per vias ordinarias transgreditur. Vid. Bartholini Avat. libr. I. c. 27.

## §. LXVII.

Dantur interdum partus extraordinarii, ad quos referimus abortus, seu partus præcoces, gemellos, vel plures infantes simul natos, monstra, androgynas seu hermaphroditos, molas, &c. quorum rationes quoque paucis in seqq. §. §. investigabimus. Intelligimus vero hoc loco per partum id, quod per pariendi actum ex utero materno excluditur.

## §. LXVIII.

Fœtus ante 7. a conceptione mensem ex utero exiens, dicitur abortus, uti eadem vox de ipsa etiam exclusione tali adhibetur, sed partus septimo, 8. & ante penitus completum nonum mensem facti, dicuntur præcoces seu immaturi.

## §. LXIX.

Dum fœtus in utero continetur, ipse autem quo est immaturior, eo minus ad expulsionem suam potest con-

conferre propter vires nimis debiles ; necesse est, ut tam ad abortum quam partum præcocem efficiendum, uterus sese sufficienter contrahat, hoc est ut constrictio orificii cervicisque a contractione fundi & corporis ute-  
rini superetur. Et adesse talem constrictiōnē uteri, satis testantur dolores ipsiſi in abortu vel partu præ-  
cocī e regione lumbari vel lumborum basi versus anum  
pubemque, nec non a regione umbilici & hypogastrica  
versus eandem pubis regionem contendentes.

S. LXX.

Quicquid igitur uterum ad talem constrictiōnē irritare potest, id mediate potest abortum vel partum præcocem efficere. Sed uterum ad talem constrictiōnē irritare possunt 1. uteri vel alius loci gravior & lar-  
gior hæmorrhagia, foeti debitum nutrimentum sub-  
traheens, ipsumque debilitans & encans. Foetus enim  
mortuus nullum amplius, debilis paucum nutri-  
mentum in corporis sui conservationem a sanguine matris  
assumit. Cum autem nihilominus perennis fiat afflu-  
xus sanguinis in laxata matricis vasa; ab initio paula-  
tim, dein graviter aperiuntur, & irritantur uteri vasa &  
tubuli, ac uterus constringitur : 2. eodem modo omnes  
alii graviores morbi matris, infantis interitum minantes,  
e. g. febres omnes malignæ & acutæ, variolæ, fluor  
albus, scorbutus ob acrimoniam humorum, dysenteria,  
motus convulsivi & epilepticigraviores, fluxus alvi diu-  
turni, vomitus tales, tussis, sternutationes vehementio-  
res, casus ab alto, contusiones & concussiones abdomi-  
nis & lumborum propter concussionem quoq; viscerum,  
intestinorum & muscularum totius abdominis. 3. Escu-  
lenta & potulenta, quæ sanguinem nimis comovent, &  
vasa

vasa uteri vaginæque stimulant per consequens menses vel hæmorrhagias uteri promovent, e.g. cibi nimis aromatisati, præcipue vero croco conditi, vina generosa, &c. quæ facile inferunt fluxus alvinos & tormina, e.g. omnes fructus horæ in copia comedisti, cerevisia junior nec satis fermentata, &c. alvum adstrictam relinquuntia, e.g. castaneæ sine butyro comedstæ, panis recens & calide ex fornace assumptus &c. omnia diuretica, & quæ fortiter urinam pellunt, e.g. Therebinthina, millepedes, &c. omnis motus & quies extraordinarius. Per motus enim extraordinarios & violentos non solum sanguis valde commovetur, ut ille dein placentam uteri cum fœtu ex utero expellat, sed etiam propter cohaesionem ligamentorum uterus valde concutitur. Per quietem autem nimiam massa sanguinea nimis augentur, & per ejus motum vehementiorem dein fœtus expellitur utero irritato, de quibus & aliis Hilscheri Diff. sub tit. *Theoria abortus & partus præcocis est conferenda.*

#### §. LXXI.

Hæc dicta uti sunt causæ abortuum, sic etiam constituunt eorum signa prognosticalicet remotiora & incerta. Certiora autem & proximiora sunt 1. uteri hæmorrhagia largior & impetuosior. Nam dum placenta ab utero solvitur, sanguis debet exstillare. 2. dolores in abdomen versus sinum pudoris: utpote ex constrictione uteri orti, 3. conatus involuntarius ex utero aliquid expellendi.

#### §. LXXII.

Dum per ingressum animalculi spermatici in ovolum sit conceptio, evidens est, quod si duo vel plura animalcula in duo vel plura ovula vel ejusdem ovarii vel

H

ambo-

amborum intrent, & hinc duo illa vel plura ovula im-  
prægnata vel per eandem vel diversas tubas in uterum  
deducantur, geminos tunc, vel plures infantes concipi  
& nasci possunt; licet, quia superfœtationes possibiles  
sunt, §. 44. fieri potest, ut reiteratis coitibus plures in-  
fantes concipientur.

## §. LXXIII.

Cum autem gemini unicam habere solent placen-  
tam uteri, §. 48. ratio sine dubio hæc est, quod dum  
placenta uteri cuiuslibet ovuli & fœtus §. 52. 48. ad na-  
scitur parti uteri superiori & anteriori, §. 49. subtile  
fibrillæ, per quas quodlibet ovulum utero cohærere in-  
cipit, & ex quibus oritur placenta, duorum illorum vel  
plurium ovlorum in utero existentium, inter se com-  
miscentur, & hinc unica tantum placentæ massa  
oriatur.

## §. LXXIV.

Fœtus ab ordinaria specie suæ figura, admodum  
deflectens, dicitur monstrum. Dum autem diversi-  
mode possunt deflectere, vel 1. per superabundantiam  
partium, 2. per defectum earum, 3. per earum illegiti-  
timam proportionem & situm, 4. per substitutionem  
partium inconvenientium in locum debitorum; tam  
diversa etiam possunt esse monstra.

## §. LXXV.

Quando duo animalcula spermatica in unicum  
transiunt ovlum maternum, quodlibet deberet in fœ-  
tum transformari. Sed hic facile potest fieri, vel 1. ut,  
dum nimis prope juxta se invicem posita sunt, quædam  
partes in augmentatione coeant & ex coalitis una tan-  
tum prodeat, quædam autem utriusque animalculi di-  
versæ

versæ maneant, adeoque illæ fiant in foetu duplicatæ. Huc pertinent monstra unum corpus, 2. capita, 4. brachia, & 4. pedes gerentia, it. illud, cuius *Augustinus de Civ. Dei, libr. 16. c. 8.* fecit mentionem, tempore Theodosii Imperatoris monstrum nempe natum fuisse, ab umbilico usque ad cervicem bicorporeum, inclinationibus plane contrariis pollentem. Cum hic Embryonis idem fuerit status in matre, & tamen inclinationes diversæ monstri, hæc phænomena ex theoria de staminibus in ovulo explicari vix poterunt, ut potius iterum aliquid præexistentis organici assumere necesse habeamus. Conf. Thummigii versiūche I. Stütz, obs. 5. §. 7. p. m. 44. vel 2. ut, dum quodlibet habet spatum sufficiens, attamen ex parte se tangunt, duo perfecti, sed plus minus concreti homines orientur. Huc illa pertinent monstra bicorporea, quale exemplum duarum puellarum pectore & costis concretarum & unum tantum funiculum umbilicalem gerentium Gedani 1724. natum fuit, Conf. Kulmus in Descriptione foetus monstroſi.

## §. LXXVI.

Nec impossibile est, ut ipsum animalculum ex quo homo transformatur, abundantia partium nonnullarum laboret. Hinc ratio reddi potest eorum monstrorum, quæ unum vel alterum membrum, e. g. digitos, habent superabundantes.

## §. LXXVII.

Homo utriusque sexus membra genitalia gerens, & hinc ad generandum æque ac pariendum aptus, dicitur Hermaphroditus, sive Androgyna. Cum igitur Hermaphroditus per superabundantiam membrorum

H 2  
rum

rum a figura ordinaria deflectat, ad primam monstrorum speciem est referendus. §. 74.

## §. LXXVIII.

Probe autem notandum, pro Hermaphroditis saepe immo saepissime fuisse habitos, qui tales revera nunquam fuere, sed speciem tantum alterius sexus fuerunt mentiti, ut plurimum. Sic foeminæ, clitoridem in penis magnitudine gerentes, & hinc coitum spuriū cum altera foemina instituentes, vel ad eum institendum saltim aptæ, quales confricatrices, subigatrices, <sup>τριβάδες</sup> vocantur, saepe habitæ fuerunt pro Hermaphroditis, cum tamen non fuerint, utpote ad sobolem vere generandam, ineptæ. Dein quoque maribus rarius membrum virile totum a nativitate usque ad certum tempus, e. g. pubertatem, vel diutius in corpore manet clausum & retentum ita, ut non nisi rima quædam muliebri similis in loco genitalium cernatur, donec dein ex qualicunque causa, e. g. saltu, in conspectum prorumpant genitalia masculina; quo facto, ex foemina videtur fieri mas, cum tamen semper fuerit mas. Conf. Exemplum in Venette von Erzeugung der Menschen, p. 555. & in Heinrich Anshelm Zieglers von Kliphausen, täglichen Schau-Platz der Zeit de Alberto, Archi-Episcopo Bremensi, qui primum a Decano suo Joh. de Sestfeld & deinceps ab omnibus protali sed falso habitus est.

## §. LXXIX.

Omnibus ejusmodi exemplis Hermaphroditorum apparentium remotis, valde dubium videtur esse, an super futura sint exempla verorum, §. 77. unde Physicorum & Medicorum multi etiam de existentia eorum dubitare recte ceperunt. Utrum autem verus Her-

maphro-

maphroditus sit an tantum apparet, non rectius, nisi per utrumque generationis actum exercitum, generationem & conceptionem dijudicari posse videtur. Sic narrant Ethnici, coecum Tiresiam fuisse Hermaphroditum, qui semper ratione stimulorum ad coitum pro foemina deciderit, quod quidem ultimum adeo veritati non adversatur, saltim si primum verum esset, quoniam foeminæ plura membra titillantia in genitalibus gerunt, viris. Quod si quis igitur verus Hermaphroditus existet, abundantia hæc membrorum optime solvi potest si assumamus, ipsum animalculum jam tali abundantia laborasse, contradictorium enim non est, inter illa animalcula spermatica, uti inter alias animantium species monstra etiam reperi.

## §. LXXX.

Nec est impossibile, quin propter vehementiorem imaginationem matris & embryonis cum matre connexionem, pars quædam in infante superabundet, §. 58. quo pertinet exemplum, quando referunt: exclusos fuisse in Hungaria porcellos ex utero matris suis, cum capitis ornatu muliebri, fere simili, vulgo fontange, &c.

## §. LXXXI.

Ex defectu partium partus erit monstruosus, qualis fuit ille, enjus Verger. in *Dissert. de monstrosis naturæ operibus*, Th. 3. §. 3. facit mentionem, utpote qui ab utero caruit manibus & hinc pedibus scripsit, pinxit, calamos scriptorios adaptavit; si ipsum animalculum defectu quodam laboret.

## §. LXXXII.

Per illegitimam proportionem vel situm partium vel per substitutionem partium inconvenientium in lo-

H 3

cum

cum debitorum orietur monstruosus partus vel 1. si ipsum animalculum tali illegitima proportione vel situ partium jam laboret, vel 2. hoc ipsum maxime, si mater per vim imaginationis vehementiorem tale quid infanti imprimat. Huc pertinet monstrum, quod ego ipse olim Vratislaviæ vidi; Vir erat ex parte superiori quidem fere perfectus, exceptis digitis, sed loco pedum duas matnas muliebres corpori adnatas, gerens, quibus interpositum erat membrum virile. Meretur quoque annotari hoc exemplum: Fœmina loco capitis collo super positam concham testaceam ex duabus valvis constantem, gerebat, quæ aperiebantur, & claudebantur, per quas cibum cochleari ministratum capiebat; qualis effectus ex imaginatione matris ortus est. Conf. Ill. Hoffmannus in Diss. de imaginationis natura & viribus.  
§. 12.

## §. LXXXIII.

Ex congressu animantium diversæ speciei solet etiam certa monstrorum species oriri, utriusque parentis formam ex parte referens, uti e. g. ex coitu equi cum asina oritur mulus, pardi cum leæna, leopardus, & ex congressu adolescentis cuiusdam cum capra natus fuit infans, caprina crura & faciem humanam habens. Conf. Vergeri Diss. supra §. 80. cit. Mulum & leopardum utriusque parentis figura æmulari mirum non est, siquidem animalculum spermaticum, ex quo talis fœtus oritur, foetum patri similem producere quidem aptum est, si mater diligenter formam patris sibi imprimit, sed nutritur ex sanguine alterius speciei, qui sine dubio a sanguine prioris speciei certa qualitate quadam diversus est propter principium rerum indiscernibilium.

Quod

Quod autem ad dictum infantem pedibus caprinis & facie humana attinet, sine dubio ita est factus, ut animalculum, ex quo factus, tanquam humanum ad hominem producendum quidem fuerit aptum, sed quo minus integer inde oriatur homino, imaginatio matris capræ, crura sua semper adspicientis obstititerit.

## S. LXXXIV.

Fieri etiam potest interdum, ut plures monstris-tatis causæ simul concurrant in eodem subiecto, unde eo erit deformius, quo plures adfuerunt. Huc referimus monstrum, anno 1654. in quodam monte Cataloniæ captum, 7. habens capita, quorum 6. habebant oculos duos, septimum vero quo capiebat cibum, saltim unum in medio frontis conspicendum, ut & 7. manus, sonum minus perceptibilem edens, superiori corporis parte homini simile, inferiori capræ. Vide iterum Vergerum *supra jam s. 82. 80.* allegatum. Quorum monstri hujus phænomenorum ex positis principiis rationem reddere, non erit adeo difficile.

## §. LXXXV.

Ceterum de monstribus queritur I. an sint homines? & 2. an monstrum bicorporeum pro una an pro dupli homine sit habendum? Quod ad prius attinet, quia anima rationalis & corpus organico-mechanicum hominem constituit, monstrum pro homine omnino reputandum est, si nempe utrumque adsit, si minus, non. Quia porro anima representationes suas producit pro motu fluidi seu spirituum animalium in cerebro ab externis objectis radiis solis illuminatis, de quo *Illi. Wolf. in Metaph.* videndus & habiliter in cerebro residet, si caput, & hinc etiam cerebrum huma-num

num adsit; anima etiam rationalis adesse creditur, & hinc monstrum habetur recte pro homine quod magis tunc valet quando reliqua potiora corporis membra etiam figuram humanam habeant. Ad alteram quæstionem an monstrum sive plene sive ex parte bicorporeum, §. 75. pro uno an duplici homine reputandum sit? facile etiam respondeatur. Quia corpus organicum & anima rationalis constituit hominem, si in monstro bi- vel pluri- corporeo una tantum est anima, pro uno homine, si duæ vel plures pro duobus vel pluribus hominibus reputandum; sed quia anima representationes suas producit motibus fluidi nervi in cerebro factis convenienter, & anima probabiliter sedem suam habet in cerebro, cerebrum autem in capite est; tot animæ rationales adesse recte creduntur, quot ad sunt capita. Ergo pro tot hominibus habendum, quot habet capita. Experientia consentit. *Kulmus enim in tract. cit. de fætu monstroso p. 36.* mentionem injectit monstri ex parte superiori bicorporei, sed ex parte inferiore uni-corporei, cuius partes duas superiores interdum litigaverint, quandoquidem etiam invicem consultaverint, qui duplicitis animæ sunt effetus.

## §. LXXXVI.

Usus dictorum §. 85. in doctr. theol. de Baptismo est maximus. Nempe monstrum caput humanum gerens est baptizandum, & monstrum pluribus capitibus præditum, toties est baptizandum, quot habet capita, quia omnis homo est baptizandus secundum sacras literas. Conf. §. 85.

## §. LXXXVII.

§. LXXXVII. molo vō mulierum .  
 Mola, ein Mond - Kalb, eine Mond - Frucht, est concre-  
 mentum vel membranoso - vel carnosō - fibrosum, modo  
 parvum, modo majus, in utero mulierum aliquando gene-  
 ratum, gestatum, cum eo cohārens, & ad instar placen-  
 ta uterina per vasā intercedentia nutrientum capiens,  
 sed nulla forma fœtus gaudens, & tandem vel utero exlu-  
 sum, per internum uteri motum constrictorum, §. 69. 70.  
 vel ad mortem usque foeminæ in eo gestatum. Hinc cum  
 non habeat figuram fœtus, scetus autem ex animalculo ge-  
 neretur, & hic saltim proprie pari dicitur; mola nec pari,  
 sed potius dicitur excerni, & improprie tantum ad partos  
 extraordinarios refertur. §. 67. Pariter, quia non habet  
 figuram fœtus & hinc nec organismum membrorum hu-  
 manorum, & hinc porro nec motus vitales, proprie nec vi-  
 vere dici potest; sola enim nutritio & augmentatio vitam  
 non constituit.

## §. LXXXVIII.

Mola ex animalculo spermatico non generatur, §. 87.  
 sed dum in ipso corde, immo & in cerebro interdom nasci-  
 tur concrementum fibroso - carnosum, polypus dictum, ex  
 sanguine prius coagulato & demum in fibras carneas muta-  
 to; Siquidem inventis polypis coagulum sanguinis solet  
 adhærere: molam fibroso - carnosam §. 87. ita in utero ge-  
 nerari veritati consentaneum est, ut 1. in fluxu menstruo in-  
 ordinato reliqua sanguinis inter cavitates ejus detineantur  
 & coagulentur. 2. hoc ipso cavitas uteri distendatur, ut va-  
 scula sanguifera subtilissima, post menstruum absolutum  
 rursus claudenda, non debite claudantur. 3. hinc cum va-  
 sculis illis apertis massa illa sanguinis coagulata cohārere  
 incipiat, 4. quo facto, per vascula illa sanguis ex utero ad-  
 feretur massa illi, ut ita mola quotidie inde nutrientum  
 & augmentum capiat, licet fieri etiam possit, ut sanguis su-  
 perfluu per menstruum ejiciatur, uti in initio graviditatis  
 solet esse §. 39.

## §. LXXXIX.

Mola membranoso - fibrosa §. 87. ita potest generari, ut  
 I  
 I. ma-

1. maturum ovulum, sed per animalculum spermaticum non fœcundatum, §. 88. ex qualicunque causa, e.g. titillatione vehementiore, ex confictu genitalium orta, vel imaginatione vehementiore venerea, corpus etiam affidente, vel motu, accedente in primis ovuli maturi gravitate, ex ovario per tubam fallopiam in uterum descendat. 2. illud, nisi per proximum menstruum una cum sanguine ejiciatur, periolo suo, quo ante adhaerat ovario, vel aliter uretro adhaerere incipiat. 3. per vascula sanguisera, menstruo fluxu forte apta, nutrimentum ex sanguine accipiat, quod vero deficiente foetu nutriendo, in solam substantiam membranosa explicationem & extensionem cedit ita, ut & venæ arteriaæque subtilissimæ & fibrae carneæ, membranam sive tunicam ovuli perreprantes crescant & augeantur. 4. quod dum ita sit, ipse etiam liquor contentus & ad nutrimentum foetus destinatus, §. 54. 56. sensim potest absundi, in nutrimentum substantiam hujus membranosa simul cedens. 5. quibus omnibus ita peractis, non potest non talis mola membranoso-carnosa inde oriri. Conf. Lischviti Diff. de virgine hydrope uteri mola laborante. Quodsi vero vesica illa, ex tunica ovuli nata, excernatur, antequam liquor amnii sit absorptus, mola dicitur vesicaria.

§. XC.

Quia ad *virgo* molarum non requiritur concubitus §. 89. 88. licet ad causas ejus possit accedere si titillatio §. 89. dicta ex eo oriatur, quin potius utriusque generis causa sine eo habent locum. §. 89. 88. in virgine aquæ ac vidua intacta generari potest mola: Unde palam est, illas propter molæ excretionem factæ stuprationis non posse accusari. De omnibus autem his, quæ a §. 67. ad hunc usque diximus plura videnda in Medicinis legalibus Teichmeyeri, Alberti, Lipsiensium, &c. in iisque capita, quæ de partibus extraordinariis agunt, & hoc spectant.

## APPENDIX.

*Continens opiniones plurimorum de Origine animæ, quæ tantibus principijs nostris locum non habent.*

§. XCI.

## §. XCJ.

Ens, quod sibi sui ipsius & aliorum in nobis est conscientia, dicimus animam. Cum igitur experientia teste tale ens in nobis sit, datur etiam in nobis anima. Conf. III. Wolfi vernünftige Gedancken von Gott der Welt und der Seele des Menschen auch allen Dingen überhaupt c. i. wie wir erkennen daß wir sind & part. 2. c. i. nec non ejusdem ausführliche Nachricht von seinen eigenen Schriften c. 7. von der Metaph. des Autoris ins besondere & c. 8. von den Anmerkungen über die Metaph. oder den 2. Theil derselben und den Schutz-Schriften des Autoris. De origine autem animæ disputatur non loquimur de anima primi hominis, utpote quam per creationis miraculum accepit, quod ex Gen. 2. scimus. Sed de origine animæ in generatione naturali loquimur.

## §. XCII.

De animæ in generatione origine infinitæ sunt fere sententiarum varietates. Inter Gentiles, Judæos, Christianos, & inter hos rursus, inter Theologos. JCTos, Medicos, Philosophos innumerabilia deprehendimus divortia.

## §. XCIII.

Sunt quidam, qui eligunt in xiiii, ex quibus B. Buddeus in Theol. Dogn. & Bergerus de natura humana, libr. 2. c. 1. p. 464. primum occupant locum, cum quibus non disputabimus.

## §. XCIV.

Dantur alii, qui determinant certi quid, & qui animam oriri dicunt ex nihilo, quod statuunt Creatiani dicentes: Deum quotidie adhuc facta a parentibus generatione in corpore fetus creare animam, idque die vel 3. vel 20. vel 40. vel 50. vel nobis incerto. Hanc sententiam Romanæ Ecclesiæ asseclar in Concil. Lateranensi articulum fidei esse decreverunt, & ex Nostratibus defenderunt multi. Ast. 1. obstat, quod Deus, creatione absoluta ab omni nova nunc cesset creatione. Gen. II. v. 2. quod stante hac hypothesi peccati originalis propagatio explicari non posse videatur. Nam si Deus animam infantis creet cum peccato Orig. esse eum causam peccati, si puram, justitiam & misericordiam Dei repugnare, detractionem ejus in corpus pecca-

minosum, asseverant Theologi. Argumenta pro hac sententia vero vid. in Alberti Diff. de termino animationis fetus, p. 27. c. 2. §. 14. Conf. quoque Zeybold in Diatribe historica de sententie creationem anime rationalis statuenter antiquitate & veritate.

## §. XCV.

Dantur alii, qui animam oriri dicunt ex infinito quodam, i. e. Deo, quem animam mundi, seu spiritum universalem dicunt esse. Hoc docet Plato & Fanatici, dicentes: Animam humanam esse particulam essentiae divinæ, ex qua per emanationem mirabiliter inspiretur fetus. Sed obstat, quod Deus sit spiritus, & hinc ens simplex; ens simplex autem propter defectum partium est indivisible. Alia argumenta e. g. quod Deus immutabilis, anima mutabilis, Deus absque peccato, anima, vero peccaminosa, vid. in Langii Diff. de origine animæ. Falsum etiam est, Deum esse animam mundi.

## §. XCVI.

Metempsychosistæ dicuntur, qui statuunt: certum quendam numerum animarum sub initio mundi, esse creatum, quæ ex uno homine in alterorum migrant, nempe ex vivis ad mortuos & vice versa pro diversitate vero actionum in vita peractarum vel in locum bonum i. e. campos Elysios, vel malum, i. e. Acheronicas regiones pervenientes, postquam poculum oblivionis hauserint ex fluvio Styge, ex his autem reversæ ad vivos iterum mox in personam illostrem vel humilem, pro differentia prioris vita migrant. Quam sententiam fovit Pythagoras & aliqua pars Judæorum. Conf. Slevogtii Dissert. de Metempsychosi Judæorum, & Matb. 14. 2. ibidem 16. 14. Job. 9. 2. Job. 1. Hanc Metempsychosin etiam incolæ Majorcæ, Minorcæ & Iphicæ prope Hispaniam credere dicuntur. Conf. Berckenmeyerij Antiquarius.

## §. XCVII.

Metensomatistæ docent pariter, certum animarum numerum in principio esse creatum, quæ vero non tam ex homine in hominem, seu ad superos & inferos migrant & re-

& revertuntur, sed pro ratione viræ ante actæ vel adeo in bruta, immo vel in plantas &c. & ex his demum solutis poenis in homines pervenient. Ita docuit Empedocles, Pythagoræ Discipulus. Ast utrius sententia §. 96. obstat 1. quod conceptibile non sit, quin anima omnis status præteriti plane post redditum in aliud corpus obliviscatur, cum tamen antea soepe cogitationes distinctas habuerit per C. 1. poculum enim stygium ad figmenta peccatarum veterum pertinet & simplicitati animæ adversatur. 2. Theologia longe alia de statu animæ post mortem docens, & quæso, cum quo corpore tandem in resurrectione mortuorum uniri debet? Videntur hæc opiniones ex doctr. de resurrectione male intellecta ortum traxisse, Conf. Jac. Thomæ Disp. de præexistentia animarum.

## §. XCVIII.

Infusiani, quorum 1. alii statuant: animas hominum quidem simul cum angelis omnes esse ex nihilo creatas sed fastidio bonorum spiritualium, quibus in cœlo fruebantur, amare cœpisse res terrenas, & ideo a Deo in corpora tanquam in carceres detrudi eo tempore, quo fœtus jam qua plurimas partes formatus sit, quod probatum eunt ex Ps. CXIX. 67. CXLII. 8. quæ loca tamen probanda, non probant. 2. alii, animas humanas similecum angelis esse conditas, ac dein modo unam, modo alteram ad corpus noviter oriundum mitti, licet illæ in cœlo non peccarint nec corpus eis sit loco carceris, quæ Rabbinorum fuit sententia, cui Suadia Gaon Rabbi opposuit Zach. 12. 1. Conf. Posneri Disp. de origine anime. Sed etiam hæc sententia omni caret fundamento. Et cur status præteriti non est memor anima? §. 97.

## §. XCIX.

Unionistæ dicunt, in staminibus ovolorum Evæ, cum toto corpore ejus simul a Deo productis stamina omnium reliquorum hominum & cum his animas eorum simul a Deo in principio productas & utrasque simul unitas esse, donec successive per generationes evolvantur, quæ sententia est Planeri, Prof. Math. Vitt. in Dissert. de anima humanæ

propagatione. Sed obstat, quod ex animalculis potius spermaticis quam staminibus ovulorum animalia & homines generentur, dein si etiam ex tali flamine, quod tamen in minima forma secundum sententiam Medicorum adesse debet, quia illud neque nudis oculis neque Microscopis adhibitis tanquam excogitatum aliquid vident, generaretur homo, conceptibile non est, quomodo, cum materia non sit in infinitum divisibilis, in tam minutissimo flamine infinita alia in longe minoribus semper formis possint dari. §. 9. Cadente igitur hoc, cadit etiam hæc animæ origo.

## §. C.

Nunc apparent Traduciani, quorum alii ab anima matris, alii ab anima utriusque parentis, plurimi ab anima patris infantis animam oriri & propagari dicunt, idque vel immediate, vel mediabitibus spiritibus, quos fingunt genitalibus, unde hi ultimi speciatim spiritualistæ dicuntur. Hi sententiam suam probant: 1. ex eo, qui dederit homini vim sese multiplicandi. *Gen. I. 28.* Ast non sequitur, animam ideo. ab animis parentum exire debere. Probetur consequentia. 2. quod Deus ipse ex costa Adami & corpus & animam Eva produxerit, *Gen. II. 2.* Sed antecedens valde est incertum, & posito, licet non concessio, quod ita sit, negatur tamen consequentia: Parentes debere generare animam infantis. 3. quod Deus a creatione novarum quiescat creaturarum, *Gen. II. 2.* 4. quod animalia sui similia generent, unde si homo id non faceret, deterior esset brutis. 5. quod totus homo ex anima & corpore constet; unde si homo hominem generare debeat, debeat & animam & corpus generare. Sed resp. ad 1. Non valere consequentiam. Datur secundum vel tertium. ad 2. itidem consequentiam non valere, & hominem omnino generare sui simile quid, et si non generet animam, quod etiam neutriquam illo modo in brutis fit, ut hi putant, ad 3. nec valet consequentia, alias & concludere possem in simili casu: Homo cogitat. Ergo cogitat & corpus? &c. 6. quod generatio non contradicat esentia spirituali animæ, siquidem si Deus angelos generare vellet, & hi generarent. Sed negatur antecedens, quoniam spiri-

spiritus non habet partes utpote ens simplex. 7. quod anima sit subiectum peccati originalis: Unde si hoc propagetur per parentes *Pf. LI.* 7. anima etiam propagetur. Sed non valet consequentia, nam propagatio peccati orig. ex supra dictis §. 61. potest intelligi. 8. Ex S. S. adducunt Gen. V. 3. Adam genuit filium ad imaginem suam, Gen. 46. 26. omnes animæ, quæ ex lumbis Jacobi venerant, *Pf. 51.* 7. *Job. XIV.* 4. *Job. 3.* 6. Sed & hic resp. non valere consequetiam, quin potius obstat traduci animæ simplicitas. Si enim anima est ens simpliciter, uti constat ex Metaph. Ill. Wolfii, adeoque indivisibilis, fieri nequit ut ex anima parentum anima infantis oriatur. Nec est, cur dicas, animam parentis animam infantis ex nihilo producere, hoc enim esset vera creatio. Creatio autem ex nihilo soli Deo propria.

## S. CI.

Dantur denique, qui ex corpore animam oriri statuunt, eoque vel universalis seu cœlo, idque per emanationem naturalem, quod docet Fernelius, ita, ut infans nascatur sine anima, sed cum halitu in partu animam attrahat, quæ Stoicorum quoque sententia fuit, vel per creationem aliquam supernaturalem, quæ, quia ex materia præ existente fiat, secunda dicenda sit, quod placet Rattrayo. Conf. *Thomasius* *supra* *cit.* §. 96. vel naturaliter quod docuit Aristoteles, semen potentia hominum, adeoque animam etiam esse assertens Conf. Poscheri *Diss.* de anima ortu in generatione, vel quoque per singularem operationem divinam, quod placuit *Jac. Martini teste Thomasio* *Diss. cit.* §. 96. *supra* *secl.* 3.

## S. CII.

Sed omnibus his obstat, quod si anima per dictas hypotheses ex corpore oriatur, ipsa etiam corporea, adeoque compositum ens debeat esse per consequens destructibile, quod vero spiritualitati & simplicitati & immortalitati ejus repugnat. De his vide *Jac. Thomasius* *Diss. de orig. anima*, it. *Alberti de termino animationis* fatus in utero, c. 2.

## S. CIII.

In tantis rerum difficultatibus vix ubi tuto pedem figere licet, superesse videtur. Ast, qui rite perspicerit, quæ per

M V N I M A T T

per totam hancce Diff. diximus, præsertim C. I. & in appendice, 1. abunde cognoscet, & aliud quid dari posse, per quod animæ origo intelligibiliter explicetur, ut non opus sit figmentis hinc inde assumptis & 2. si anima humana in generatione nec ex nihilo oritur, nec ex corpore, nec spiritu, sequi, illam debere præexistere, nihil enim aliud superesse, nam aut ex nihilo, aut ex aliquo, & si hoc, aut ex composito sive corpore, aut ex simplici, & si hoc, aut ex numero ab ipso differente, aut non differente, ut eadem nimurum maneat anima, quæ ante fuerat. Nos itaque demonstravimus, quo modo & ex Crearianorum §. 94. & Traducianorum, §. 100. & Præexistentianorum, §. 96. 97. systemate aliquid habeamus, & nullum tamen perfecte, creationem nempe animæ, in principio rerum factam, licet non tanquam animæ rationalis, sed tanquam entis simplicis obscuris representationibus prædicti, §. 23. præexistentiam, licet non tanquam animæ rationalis, sed immediate tanquam animæ sensitivæ & immediate tanquam entis simplicis obscuris tantum representationibus prædicti, §. 23. Traducem, licet non animæ infantis ex anima parentum, sed animati infantis ex animato patre. §. 5. & utri corpusculum suo modo semper redditur perfectius, ita id suo modo fieri etiam in anima, unde non dubitandum, quin statim in principio a Deo harmonia quadam inter animam & corpus sit constituta.